
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111600022

22

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 73, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela
Portaria 181 de 11 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020,
seção 2, pág. 26, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17.
Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho, seção 2, pág.22. considerando a Decisão Liminar exarada PROCESSO: 1015355-
50.2019.4.01.3800 do Ministério Público Federal - Processo SEI 23208.001889/2020-73;
considerando o PARECER JURÍDICO Nº 53/2020/PF-IFMG/REITORIA/PFMG/PGF/AGU -
Processo SEI 23208.001889/2020-73; considerando o Ofício Circular nº
79/2020/Gabinete/Reitoria/IFMG - Processo SEI 23208.002646/2020-52; resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Viviane Lima Martins, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1043642, como
Responsável pelo setor de Extensão, Função Gratificada - FG-0004.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 69 de 06 de novembro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela
portaria nº 851/MEC, de 20 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de
21 de outubro de 2020, e o que consta no Processo nº 23393.002311/2020-94, resolve:

Nº 944 - Dispensar, o servidor WAGNER DA CUNHA SIQUEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1766061, SIAPECAD nº
01649833, da função de Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Engenharia Agrícola
e Ambiental, FCC - 01, do(a) Campus Januária. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 945 - Designar, a servidora PATRICIA CONCEICAO MEDEIROS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2095066, SIAPECAD nº
01881877, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em
Engenharia Agrícola e Ambiental, código FCC - 01, do(a) Campus Januária. Efeitos a partir
da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.413, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018668/2019-32, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, de acordo com o disposto no Artigo 7º da Resolução nº
212/2017/CONSUP/IFPA, CAREN VANESSA PINHEIRO DE CASTRO, matrícula SIAPE 2998083,
ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de Coordenador do Curso Técnico em
Redes de Computadores do Campus Castanhal deste Instituto, Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
19/10/2020, primeiro dia subsequente ao final do prazo de vigência da Portaria nº
2004/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 19/10/2018, seção 2, página 16.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.713, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts.
9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em Concurso
Público de Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital
nº 147/2018, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado através do Edital nº
158/2019, publicado no DOU de 15/10/2019:

. Cargo: Técnico em Contabilidade - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 4º (1º PCD) RACHEL ALBUQUERQUE DE CARVALHO MARINHO 0017697
Art. 2º. A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse coletiva.
Art. 3º. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados

a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU
de 11/12/2019, tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº
23326.011802.2020-20, resolve:

Nº 277- I - Dispensar, a pedido, o servidor MARCOS ALYSSANDRO SOARES DOS ANJOS,
Matrícula nº 1372249, CPF nº 022.621.844-96, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil,
Campus João Pessoa, Código FUC-1.

Nº 278- I - Designar o servidor BRENO JOSÉ SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 1866790,
CPF nº 008.466.674-95, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, Campus João
Pessoa, Código FUC-1.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 943, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS ANTONIO FORNARI, SIAPE nº
1137039, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus União da Vitória, para prestar
colaboração técnica junto à Universidade Federal do Paraná - Setor Litoral, com remuneração,
no período de 24 (vinte e quatro) meses a partir da publicação desta Portaria.

Art. 2º Fica sob a responsabilidade da UFPR o encaminhamento da frequência
do citado servidor, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, junto a este IFPR - Campus União
da Vitória.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

A Pró Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 32, de 09 de janeiro de 2020, resolve:

N°2.444 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
14/02/2021, a prorrogação do contrato de GIOVANE GALVÃO, contrato 97/2019, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Tecnologias para Aplicações Web, conforme arts. 16 e
17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus Irati. (Processo: 23411.007835/2019-72)

N°2.446 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/02/2020 até
18/06/2021, a prorrogação do contrato de RICARDO ALEXANDRE AMARAL, contrato
135/2019, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Física, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus
Jacarezinho. (Processo: 23411.010988/2019-05)

N°2.447 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
18/06/2021, a prorrogação do contrato de FERNANDA MARA CRUZ, contrato 130/2019,
como Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Ensino de Ciência e Tecnologia, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus
Jacarezinho. (Processo: 23411.010800/2019-11)

N°2.448 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
23/02/2021, a prorrogação do contrato de ANA CLAUDIA CARFAN, contrato 141/2019,
como Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Jacarezinho. (Processo:
23411.010764/2019-95)

N°2.449 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
31/01/2021, a prorrogação do contrato de GUSTAVO JOSÉ CORREA GONÇALVES, contrato
21/2020, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Engenharia Elétrica, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus
Jacarezinho. (Processo: 23411.001326/2020-70)

N°2.450 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
18/06/2021, a prorrogação do contrato de JHON BRANDELIK, contrato 20/2020, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Educação Especial, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus
Jacarezinho. (Processo: 23411.001466/2020-48)

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.550, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003330.2020-53, de 28 de outubro de
2020, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 1538/2019 - RE/IFRN, de 23 de outubro de 2019, que
autorizou a liberação, na forma de Cooperação Técnica, da servidora PAULEANY SIMÕES DE
MORAIS, Matrícula Siape nº 1546600, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no
Campus Avançado Natal-Zona Leste, para que a unidade de exercício da servidora no
Instituto Federal da Bahia passe a ser a Reitoria do IFBA.

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 633, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º - DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de ASSISTENTE DE ALUNOS,
Código de vaga nº 960205, ocupado pela servidora LAÍS CIRNE AVILA DA FONSECA, Matrícula
Siape nº 1034389, lotada no Campus Rio Grande, em virtude de posse em cargo inacumulável,
com fundamento no art. 34 da Lei 8.112/90, a contar de 16 de novembro de 2020.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 256, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e e, tendo em vista a solicitação enviada,
no dia 12 de novembro de 2020, pela Diretoria Executiva da Reitoria (DER), resolve:

1 - Designar a servidora EVELYN LEMOS PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n°
1697020, como cadastradora responsável pelo gerenciamento das informações no Sistema
de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD) no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:52:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




